4

	UBND HUYỆN MAI SƠN

TRƯỜNG MN CHIỀNG CHĂN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 86/KH-MNCC
	Chiềng Chăn, ngày 28 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2022-2023

         Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-PGDĐT ngày 12/5/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Mai Sơn về Kế hoạch huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non và tuyển sinh các lớp đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2022-2023;
Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-MNCC ngày 10/3/2022 của Trường Mầm non Chiềng Chăn về việc phát triển giáo dục năm học 2022-2023;

Trường Mầm non Chiềng Chăn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2022- 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, chỉ tiêu được phê duyệt, đúng tuyến và địa bàn tuyển sinh với quy mô trường lớp chính xác; tuyển sinh đúng quy chế đảm bảo công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, thuận lợi cho cha mẹ học sinh, góp phần nâng cao chất lượng toàn diện trong nhà trường, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập cho trẻ 5 tuổi.
Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.
 2. Yêu cầu
 Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo đủ chỗ cho học sinh.

 Tuyển sinh trẻ độ tuổi mầm non trên địa bàn nhà trường theo chỉ tiêu được giao. Phấn đấu tỷ lệ huy động trẻ đến trường đạt 35% trở lên đối với trẻ nhà trẻ và 90% trở lên đối với trẻ mẫu giáo, riêng trẻ mẫu giáo 5 tuổi đến trường đạt 100%; vận động trẻ khuyết tật thể nhẹ được học hoà nhập.
Cá nhân được phân công nhiệm vụ tuyển sinh phải chịu trách nhiệm trước nhà trường về hiệu quả công việc được giao.
II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH

1. Đối tượng và phạm vi tuyển sinh
- Trẻ trong độ tuổi mầm non (từ 18 tháng tuổi) sống trên địa bàn xã Hát Lót thuộc đối tượng nhà trường tuyển sinh vào trường. Cụ thể:

1. Điểm Trung tâm: Tuyển sinh trẻ tại các tiểu khu Nà Phường, Quỳnh Nam, Nà Hùn.

2. Điểm Sài Lương: Tuyển sinh trẻ tại các bản Sài Lương (S.Lương 1)

3. Điểm Yên Bình 1: Tuyển sinh trẻ tại bản Yên Bình 1(Cầu Đường)

4. Điểm Yên Bình 2: Tuyển sinh trẻ tại bản Yên bình (Bó Pháy + Chiềng Đen)

5. Điểm Tong Tải: Tuyển sinh trẻ tại bản Tong Tải (A+B).

6. Điểm Tong Chiêng: Tuyển sinh trẻ tại bản Tong Chiêng (Huổi Hài).

7. Điểm Nặm Luông: Tuyển sinh trẻ tại bản Nặm Luông.

8. Điểm Bản Xy: Tuyển sinh trẻ tại Bản Xy (Kiếng).

9. Điểm Chan Chiềng: Tuyển sinh trẻ tại bản Chan Chiểng.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh
1. Điểm Trung tâm: 4 nhóm lớp/112 trẻ.

Nhà trẻ: 1 nhóm 24-36 tháng/20 trẻ;

1 lớp 3-4 tuổi/24 trẻ; 1 lớp ghép 4-5 tuổi/34=19+15 trẻ; 1 lớp 5-6  tuổi/34 trẻ.

2. Điểm Sài Lương: 3 nhóm lớp/65 trẻ

Nhà trẻ: 1 nhóm 24-36 tháng/20 trẻ;

1 lớp 3-4 tuổi/21trẻ; 1 lớp 4-5 tuổi/24 trẻ.

3. Điểm Yên Bình 1: 2 lớp/52 trẻ

- Nhà trẻ: 1 nhóm 24-36 tháng/11 trẻ;

- Lớp ghép 3+4+5 tuổi = 15+19+17 = 41 trẻ

4. Điểm Yên Bình 2: 2 lớp/42 trẻ

- Lớp ghép 3+4 tuổi = 10 + 12 = 22 trẻ

- Lớp ghép 4+5 tuổi = 8 + 12 = 20 trẻ

5. Điểm Tong Tải: 2 lớp/48 trẻ

- Lớp ghép 3+4 tuổi = 15 + 10 = 25 trẻ

- Lớp 5 tuổi = 23 trẻ

6. Điểm Tong Chiêng: 2 lớp/49 trẻ

- Lớp ghép 3+4 tuổi = 11 + 15 = 26 trẻ

- Lớp 5 tuổi = 23 trẻ

7. Điểm Nặm Luông: 1 lớp/16 trẻ

- Lớp ghép 3+4+5 tuổi = 4+9+3 = 16 trẻ

8. Điểm Bản Xy: 1 lớp/31 trẻ

- Lớp ghép 3+4+5 tuổi = 9+10+12 = 31 trẻ

9. Điểm Chan Chiềng: 2 lớp/41 trẻ

- Nhà trẻ: 1 nhóm 24-36 tháng/11 trẻ;

- Lớp ghép 3+4+5 tuổi = 6+12+12 = 30 trẻ

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin học (theo mẫu);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản phôtô sổ hộ khẩu (không cần công chứng) kèm theo bản chính để đối chiếu.
4. Thời gian tuyển sinh

Thời gian: Từ ngày 02/8/2022 đến ngày 10/8/2022.
Buổi sáng: Từ 8h00 đến 11h00; Buổi chiều: Từ 14h đến 17h00.

Sau ngày 10/8/2022, nhà trường chốt danh sách tuyển sinh.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo
- Hội đồng tuyển sinh năm học 2022-2023 được thành lập theo Quyết định số 84/QĐ-MNcc ngày 28/7/2022 của Trường Mầm non Chiềng Chăn. Nhiệm vụ của các thành viên do Chủ tịch Hội đồng phân công.

- Ban giám hiệu chủ động báo cáo với Đảng ủy, chính quyền địa phương trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công; phối hợp với lãnh đạo các bản tổ chức tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh của nhà trường trên địa bàn xã.

- Thông báo công khai tại trường phạm vi, đối tượng và chỉ tiêu tuyển sinh; các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh.
- Hội đồng tuyển sinh chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất để triển khai tổ chức tốt công tác tuyển sinh.

2. Tổ chức tuyển sinh
- Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... trong giấy khai sinh, hộ khẩu, nếu thấy trùng khớp, cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh và hộ khẩu” sau đó ký và ghi rõ họ tên, hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Cán bộ tuyển sinh và hiệu trưởng chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.

- Trong thời gian tuyển sinh, nhà trường tuyệt đối không được thu hoặc vận động CMHS đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

3. Chế độ báo cáo và tiến độ thực hiện
- Từ ngày 25-29/7/2022, nhà trường công khai, tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh trên cổng thông tin của trường, niêm yết tại các điểm trường và khu vực tuyển sinh.
- Từ ngày 02/8/2022 đến ngày 10/8/2022 thực hiện tuyển sinh theo kế hoạch.
- Từ ngày 11-12/8/2022 hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh; nộp báo cáo công tác tuyển sinh về Phòng GD và ĐT huyện Mai Sơn trước 15/8/2022.
Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh của Trường Mầm non Chiềng Chăn năm học 2022-2023.
Đề nghị các đồng chí cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nghiêm túc thực hiện./.
	  Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND xã Chiềng Chăn (b/c)
- CB, GV, NV (để thực hiện);

- Lưu: VP.
	HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Tuyết Minh